cogitationem, quod a ma:o abrupta anima et quaerit perpetuo, et desiderat insui ei quod est inventum, id est altius quam ut ulla vox id possit interpretari. Quod quidem qui contendit detrhere ad sermonis significationem, imprudens peccat in Deum. Quod enim creditum est esse supra universum, omnino est etiam supra orationem. Qui autem comprehendere conatur oratione id quod nullis finibus potest circumscribi, non utique concedit supra universum esse illud quod contra adducit, ut qui suam orationem talem et tantam esse putet, qualem et quantam comprehendit oratio, nesciens quod in eo quod sit creditum, Deum esse supra cognitionem, in eo quae Deum decet, comprehenditur ejus quod vere est notio: **B** quoniam quidquid est in creatura, intuetur ad id quod est cognatum a natura. Neque quidquam ex iis quae sunt, ex se ortum, manet in essentia. Non ignis in aqua, non aqua in igne, non in profundo terrenum, non in terra aqueum, non in aere terrenum, non in terra rursus aerium: sed unumquodque manens in propriis naturae terminis, tandiu est, quandiu est intra suos terminos. Quod si extra se fuerit, erit etiam extra essentiam, et quomodo sentiendi instrumentorum vis, in iis manens operationibus quae sunt secundum naturam, non potest transire ad eam quae est prope sita. Neque enim oculus operatur ea quae sunt auditus, neque auris gustat, neque tactus loquitur, neque lingua ea agit quae sunt visus aut auditus, sed unumquodque habet terminum suae facultatis, nempe eam operationem quae est secundum naturam. Ita etiam omnis creatura extra se esse non potest per comprehendendi contemplationem, sed in se ipsa semper manet, et quidquid viderit, se ipsam intuetur, et si existimaverit se aliquid videre quod sit supra se, non est ea natura ut videat extra se, ut verbi causa, intervalli et spatii in mente conceptionem in eorum quae sunt contemplatione vi conatur transgredi, sed non transgreditur. Nam cum omni quae invenitur mentis conceptione, simul omnino considerat intervallum, quod simul comprehenditur cum substantia ejus quod mente concipitur. Intervallum autem nihil aliud est quam creatura. Illud autem bonum quod didicimus quaerere et custodire, cum sit supra creaturam, est supra comprehensionem. Nostra enim cogitatio, quae intervallis disjunctam ingreditur extensionem, quomodo per tempus comprehendet naturam, quam nulla dimetiuntur intervalla, quae quidem cogitatio semper scrutatur per resolutionem antiquiora iis quaeveniuntur? Et omnia quidem quae cognoscuntur praetercurrit per curiositatem, nullam autem rationem invenit, qua possit praetercurrere aeternitatis conceptionem, ut ce extra eam sistat, et saperet id quod ex iis quae sunt prius consideratur, et ipsam aeternitatem: sed sicut inventus in aliquo promontorio. Ponatur autem rupes aliqua laevis et praerupta, infernae ir.

Ecclesiæ, et rursus opportune assuere, quando per A pœnitentiam ab inquinamento fuerit abluta. Multa autem ejusmodi licet videre tam in antiquis narrationibus, quam in hac nostra vita, quæ œconomice fiunt in ecclesiis. Scitis enim a quibus abrupti sumus, et quibus assumimur. Abscissi enim ab hæresi, pietati ac veræ religioni perpetuo insuimur: tunc intuentes infractam Ecclesiæ tunicam, quando a communione cum hæresi fuerit quæsiptam abruptus. Sed sive convenienter contemplationi, quæ prius a nobis fuit examinata, de iis quæ sunt id quod dictum est philosophatur: sive dato consilio de his erudit, omnino continet contextus id quod est conducibile, ut qui et in tempore ea abrumpat, quorum mala est commistio, et in tempore rursus conjungat ea quorum utilis est unio.

Nos autem pergamus ad ea quæ deinceps se- B
quuntur in contextu, per quæ mihi videtur oratio per sublimiorem considerata philosophiam, majorem cum verbis habere convenientiam. Priori enim loco collocatum est tempus tacendi, et post silentium dedit tempus loquendi. Quando ergo et de quibusnam est melius tacere? Dixerit quispiam ex iis qui ad mores aspiciunt, sæpe silentium esse decentium sermone, ut quomodo discernit Paulus opportunitatem silentii et sermonis, aliquando quidem decernens tacere: aliquando autem permittens loqui. « Omnis sermo malus ex ore vestro non prodeat ²⁹. » Hæc est lex silentii. Sed si quis sit bonus ad ædificationem fidei, ut det gratiam audientibus: hoc est tempus loquendi. « Mulieres taceant in ecclesiis ³⁰. » Rursus dedit tempus silentio. « Si quid autem volunt discere ex iis quæ nesciunt, domi maritos suos interrogent ³¹. » Rursus ostendit opportunitatem sermonis. « Nolite mentiri inter vos invicem ³². » Hæc quoque est silentii opportunitas. « Loquatur veritatem unusquisque cum proximo suo ³³. » Rursus datur potestas loquendi. Multa etiam hujusmodi afferri possunt ex veteri Scriptura. « Dum consisteret peccator a versum n.e, absurdi, et humiliatus sum, et silius a bonis ³⁴, et tanquam surdus non audiebam, et tanquam mutus non aperiens os suum ³⁵. » Mutus sit qui ad referenda mala est immobilis; in quibus autem utendum est sermone, aperit in parabolis os suum, loquitur propositiones, implet os suum laude, linguam suam facit calamum. Sed cum sint innumerabilia quæ in Scriptura sunt exempla, quid opus est subtiliter agere in iis de quibus constat? Quod autem ante hæc mihi primum in os venit, utpote quod tacendi et loquendi oportunitas conveniat contemplationi, quæ data est de ruptura et sutura, id volo rursus sumere, et paucis dicere. Nam et illic cum quæ male contratio adhæserat, animam abrupisset oratio, ad ejus quod vere est unionem eam deduxit per adhesionem, quod quidem orationem excedit: quæ quidem dicta sunt in his quæ præcedunt. Illic autem propterea mihi videtur priori loco positum esse tacere, quod illud quod omne nomen superat et